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Holocaust før Auschwitz - Einsatzgruppernes
hærgen
Beskrivelse
"Specialenheder sammensat af folk fra Sikkerhedstjenesten og folk fra politibataljon N320, stod ved
kanten af gravene. De skød folk ved at sigte mod deres baghoveder". Sådan berettede en tysk krigsfange
i en retssal i Kyiv den 22. januar 1946. Han havde deltaget i massakren i Babij Jar i september 1941. I
løbet af to dage blev 33.000 jødiske mænd, kvinder og børn skudt og dækket til i en enorm massegrav.
Tyskeren indgik i en såkaldt 'Einsatz-bataljon', dvs. en lille mobil enhed, som rejste rundt i de tyskbesatte
områder af Østeuropa og dræbte jøder før gaskamrene var taget i brug.
Hvem var de folk, der trykkede på aftrækkerne? Hvordan var de organiseret? Og hvorfor er historien om
de nazistiske dødsgrupper fortsat kontroversiel? Det er nogle af spørgsmålene i denne episode af
"Kampen om historien", hvor Adam Holm taler med historiker og forfatter Simon Schultz van Engeland og
lektor i tysk samtidshistorie Therkel Stræde
Spilletid: 57 min.

Pædagogisk note
Hvordan kan tilsyneladende helt almindelige mænd udføre ufattelige gerninger?
Denne podcast giver et grundigt indblik i "Einsatzgrupperne" og i det, som betegnes som "holocaust by
bullets".  Programmet belyser gruppernes organisering, medlemmer og de massakrer, de udførte i de
tysk, besatte områder.
Programmet begynder med en præsenterer af centrale historiske værker og faglige diskussioner, hvilket
kræver en vis forforståelse fra lytterne.
Det er muligt at udvælge enkelte dele af programmet eller at uddele programmet mellem forskellige
eleverne. Programmet styrke er særligt dets fokus på gerningsmændene i disse Einsatszgrupper hvor
særligt kapitelsæt 2-4 (fra ca. min. 7.50 til min. 38.10) kan anbefales. Til programmet er udarbejdet
kapitelsæt med spørgsmål. I et forløb med fokus på gerningsmænd kan programmet kombineres med Tv-
programmet "Helt normale mænd - det glemte Holocaust".

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Intro til Einsatzgrupperne og forskningen 00:00:02
•Hvad er Einsatzgrupperne?
•Hvad ved vi om Einsatzgrupperne?
•Hvad mangler der at blive afdækket om Einsatzgrupperne?

02: Forskningen: Ordinary Men – værk fra 1992 00:07:43
•Hvad kendetegner henholdsvis Reservebataljon 101 og Sonderkommando Dirlewanger?
•Var gruppernes medlemmer tvunget til at deltage i drabene?
•Hvordan har man behandlet/gjort op med Einsatzgrupperne i Vesttyskland og DDR efter krigen?

03: Organisering af Einsatzgrupperne 00:18:52
•Hvilke opgaver havde Einsatzgrupperne/dødsgrupperne?
•Hvordan var de organiseret, og hvor mange var de?
•Hvilke typer mænd deltog i Einsatzgrupperne?

04: Gerningsmændene 00:27:48
•Hvordan reagerede mændene på deres rolle i den tyske dødsmaskine?
•Hvilke årsager er der til, at "normale mænd" kan deltage i massakre og nedskydninger?
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05: Babij Jar massakren 00:37:50
•Hvad er Babij Jar massakren, og hvordan foregik den?
•Hvordan kontrollerede dødsgrupperne jøder under massakren?
•Hvilke beviser er der for massakren?

06: Opgør og bearbejdning 00:47:40
•Hvordan har man behandlet massakren i Babij Jar i eftertiden i USSR?
•Hvorfor er så få medlemmer af Einsatzgrupperne blevet dømt for massakrerne?
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